
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 30 maggio 2024, n. 651 
Delega della funzione di firma degli ordinativi di incasso e di pagamento. 
 
 

 

ATTO DD 651/A1102A/2024 DEL 30/05/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
OGGETTO: Delega della funzione di firma degli ordinativi di incasso e di pagamento 

 
Premesso che, nell'ambito delle attività attribuite al Dirigente Responsabile del Settore Ragioneria 
della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, sulla base dell’attuale assetto organizzativo, 
vengono previsti gli adempimenti contabili riferiti alla gestione dei rapporti con il Tesoriere in 
materia di gestione delle entrate e delle spese da eseguirsi tramite l'adozione degli ordinativi di 
incasso e di pagamento informatici con firma digitale; 
 
richiamati gli articoli 54, 55 e 58 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42); 
 
dato atto che a decorrere dal 1 gennaio 2021, la dr.ssa Alessandra Gaidano ha ha assunto l’incarico 
di Dirigente del Settore Ragioneria, articolazione della direzione A11000 Risorse finanziarie e 
patrimonio (Delibera di Giunta n.11-2649 del 22/12/2020); 
 
dato atto che l’incarico di Responsabile del Settore Ragioneria della dr.ssa Alessandra Gaidano è 
stato rinnovato per due anni a decorrere dal 01/01/2023, ai sensi dell’art.22 della l.r.23/08 (Delibera 
di Giunta n.4-6208 del 16/12/2022); 
 
posto che, ai sensi dell'art.17, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. 
(Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), i 
dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo 
determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle proprie funzioni ai dipendenti che ricoprano le 
posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati; 
 
richiamato l’art.33 comma 5 bis del D.P.G.R. 16 luglio 2021, n.9 Regolamento regionale recante: 
«Regolamento regionale di contabilita' della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.»; 
 
considerata la necessità di garantire l'esercizio del potere di firma degli ordinativi di incasso e di 
pagamento esclusivamente nell'ipotesi di assenza o di impedimento temporaneo del Dirigente, 
prevedendo la nomina di uno o più funzionari supplenti, al fine di assicurare la semplificazione ed il 
buon andamento dell'attività amministrativo-contabile; 



 

 
tenuto conto che il mancato pagamento degli ordinativi di pagamento a debita scadenza può 
comportare oneri aggiuntivi per l'Ente, quali sanzioni o interessi moratori applicabili per ritardato 
pagamento, in netto contrasto con i criteri di economicità e di efficacia che reggono l'azione 
amministrativa; 
 
preso atto del contenuto della determinazione n.8/A11000 del 09/01/2018 di attribuzione del potere 
di firma degli ordinativi di incasso e di pagamento, comprese le carte contabili; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n.23 e s.m.i.; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

• decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 luglio 2021, n. 9; 
 
DETERMINA 
di delegare la funzione di firma degli ordinativi di incasso e di pagamento, in caso di propria 
assenza o temporaneo impedimento per le ragioni e secondo i riferimenti normativi in premessa 
esplicitati, ai seguenti funzionari operanti presso il Settore Ragioneria titolari di posizione 
organizzativa: 
 
a. Stefania Bagnasco (matr.n.16251BS); 
 
b. in caso di assenza o temporaneo impedimento del predetto funzionario, Graziella Tagliani 

(matr.n.11930TG). 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n.33/2013. 
 
La presente determinazione dirigenziale è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell'art.61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


